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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021; dự kiến

kế hoạch đầu tư công năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk Tô 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Công văn số 2600/UBND-KTTH, ngày 28/7/2021 của UBND tỉnh 

Kon Tum về việc triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2022; Công văn số 2027/SKHĐT-TH, ngày 

29/7/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch phát 

triển kinh tế xã hội và kế hoạch đầu tư công năm 2022. 

Căn cứ Nghị quyết số 166/NQ-HĐND, ngày 16/12/2020 của HĐND huyện 

về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2021 

Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Tô báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu 

tư công năm 2021; dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2022 như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ 

CÔNG NĂM 2021. 

1. Tình hình thực hiện và giải ngân các nguồn vốn đầu tư. 

1.1. Trên cơ sở Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2021; kế hoạch đầu tư công năm 2021 đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh 

giao và Hội đồng nhân dân huyện thông qua. Uỷ ban nhân dân huyện đã chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tư triển khai thực hiện kế hoạch vốn được giao 

theo đúng quy định hiện hành. Tính đến 30/11/2021 đã giải ngân được 19.660
triệu đồng/34.980 triệu đồng, đạt 56,2% kế hoạch vốn giao. Trong đó: 

- Nguồn vốn ngân sách huyện giải ngân được 14.594/24.874 triệu đồng, 

đạt 58,7% kế hoạch vốn giao. 

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung giải ngân được 5.060/10.044 triệu 

đồng, đạt 49,8% kế hoạch vốn giao. 

- Nguồn vốn các chương trình mục tiêu Quốc gia giải ngân được 60 triệu 

đồng, đạt 98,2% kế hoạch vốn giao.  

- Ước năm 2021 sẽ giải ngân: 34.980  triệu đồng, đạt 100% kế hoạch giao. 

1.2. Tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản: Tính đến 31/12/2020 huyện 
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Đăk Tô không còn nợ đọng xây dựng cơ bản. 

1.3. Tình hình quyết toán dự án hoàn thành: 

- Số dự án hoàn thành được cấp thẩm quyền phê duyệt quyết toán đến 

tháng 11 năm 2021: 30 dự án (cấp huyện phê duyệt: 13 dự án; cấp xã phê duyệt: 

17 dự án) 

- Số dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán đến tháng 11 năm 2021: 

07 dự án, trong đó: 

+ Dự án hoàn thành đã nộp hồ sơ báo cáo quyết toán: 07 công trình  (dự án 

hoàn thành trong năm báo cáo: 07 dự án), cụ thể: 

Dự án trong thời hạn thẩm tra, phê duyệt quyết toán: 07 công trình. 

Dự án chậm thẩm tra phê duyệt quyết toán dưới 24 tháng: 0 dự án. 

Dự án chậm thẩm tra, phê duyệt quyết toán trên 24 tháng: 0 dự án. 

+ Dự án hoàn thành chưa nộp hồ sơ quyết toán: 0 dự án 

2. Đánh giá chung. 

- Nhìn chung, công tác quản lý, điều hành vốn đầu tư công năm 2021 luôn 

được Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo, đôn đốc và đạt 

được một số kết quả tích cực: Các dự án, công trình được bố trí vốn tập trung, có 

trọng điểm. Kỷ luật ngân sách được tăng cường, ý thức chấp hành quy định của 

các chủ đầu tư, các cấp, các ngành từng bước được nâng lên. 

- Tuy nhiên, tình hình thực hiện giải ngân một số nguồn vốn có tỷ lệ giải 

ngân thấp: Nguồn thu tiền sử dụng đất; Nguồn hỗ trợ có mục tiêu phát triển hạ 

tầng cụm công nghiệp. 

- Nguyên nhân:  

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất: Tỷ lệ đạt 41,3% kế hoạch, do nguồn vốn 

được giao đầu năm chủ yếu để triển khai thực hiện các dự án khởi công mới. 

Trong khi đó, công tác lập thủ tục đầu tư các dự án phải đảm bảo theo trình tự và 

tuân thủ theo nhiều quy định pháp luật hiện hành; đồng thời, một số dự án lớn 

vướng vào công tác giải phóng mặt bằng nên giao mặt bằng để triển khai thi công 

chậm. Mặc khác, nguồn vốn giao bổ sung 5.527 triệu đồng (chiếm 60,1% tổng 

vốn) trong tháng 7 năm 2021 nên ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân. 

+ Nguồn hỗ trợ có mục tiêu phát triển hạ tầng cụm công nghiệp: Tỷ lệ đạt 

2,6% kế hoạch. Dự án Hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp phía Tây thị trấn Đăk 

Tô, huyện Đăk Tô mới hoàn thành việc phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, đang 

triển khai thực hiện các bước tiếp theo giai đoạn 1 của dự án (công tác lựa chọn 

nhà thầu, đo đạc chỉnh lý bản đồ phục vụ thu hồi đất, xác định giá đất cụ thể để 

bồi thường, …); chưa thực hiện việc lập, phê duyệt phương án bồi thường giải 

phóng mặt bằng; mặt khác, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thường khó 
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khăn, phức tạp, thời gian kéo dài nên đến năm 2022 mới đủ điều kiện để khởi 

công. 

3. Các giải pháp, kiến nghị để tiếp tục triển khai kế hoạch cuối năm 

2021. 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc 

các chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh Kon Tum về đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021, vốn đầu tư công năm 2020 

kéo dài thời gian thực hiện giải ngân sang năm 2021. 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc nhà thầu tập trung nhân lực, 

phương tiện và thiết bị để triển khai thực hiện công việc theo tiến độ đề ra; kịp 

thời phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc hoặc kiến nghị cấp có thẩm 

quyền xem xét, xử lý đế đảm bảo tiến độ thi công. 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các phương án bồi thường giải phóng mặt 

bằng để bàn giao mặt bằng để triển khai khởi công công trình.  

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư. Tập trung tháo 

gỡ các khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự 

án; làm tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. 

- Kiên quyết điều chuyển, rút vốn công trình chậm tiến độ, không sử dụng 

hết vốn để bố trí cho công trình cần đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành trong năm. 

- Tập trung giải ngân vốn đầu tư công ngay khi có khối lượng và đủ điều 

kiện thanh toán theo đúng các quy định về quản lý đầu tư xây dựng. 

II. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2022. 

1. Mục tiêu:  

Tập trung đầu tư nâng cấp, hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, 

trong đó ưu tiên bố trí vốn để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

chương trình, dự án trọng điểm, có ý nghĩa lớn đối với phát triển kinh tể xã hội 

của huyện, và đầu tư xây dựng nông thôn mới nhằm đạt được các chỉ tiêu, mục 

tiêu trọng tâm của Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025; 

kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh giai đoạn 2021- 2025; tập 

trung ưu tiên đầu tư tiếp tục thực hiện các mục tiêu về triển khai thực hiện các 

lĩnh vực đột phá trong năm 2022 nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét, tạo điều kiện 

thuận lợi để thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng an ninh. 

2. Nguyên tắc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022. 

- Phân bổ đủ vốn để thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản theo quy định tại 

khoản 4 Điều 101 của Luật Đầu tư công (nếu có); 

- Phân bổ đủ vốn để hoàn trả vốn ứng trước kế hoạch nhưng chưa có nguồn 

để hoàn trả trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn trước (nếu còn); 
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- Phân bổ vốn cho dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng nhưng 

chưa bố trí đủ vốn; vốn cho dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các 

nhà tài trợ nước ngoài (bao gồm cả vốn đối ứng); vốn đầu tư của Nhà nước tham 

gia thực hiện dự án theo phương thức đối tác công tư; dự án chuyển tiếp thực 

hiện theo tiến độ được phê duyệt; dự án dự kiến hoàn thành trong kỳ kế hoạch; 

- Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư để lập, thẩm định, quyết định chủ trương 

đầu tư và lập, thẩm định, quyết định đầu tư chương trình, dự án; 

- Phân bổ vốn cho dự án khởi công mới. 

- Không bố trí kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2022 cho các 

dự án không thuộc nhiệm vụ chi đầu tư nguồn ngân sách nhà nước. 

2. Tổng kế hoạch vốn đầu công dự kiến năm 2022: Tổng các nguồn vốn 

đầu tư công năm 2022 huyện Đăk Tô dự kiến là 23.932 triệu đồng. Gồm các 

nguồn vốn như sau: 

2.1. Vốn bổ sung có mục tiêu ngân sách tỉnh 12.601 triệu đồng, trong 

đó: 

a) Hỗ trợ có mục tiêu phát triển hạ tầng cụm công nghiệp: 5.600 triệu đồng 

bố trí thực hiện 01 dự án: Hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp phía Tây thị trấn 

Đăk Tô. 

b) Hỗ trợ có mục tiêu để thực hiện chương trình nông thôn mới (Ưu tiên 

đầu tư giáo dục): 2.030 triệu đồng, gồm: 

- Bố trí 130,98 triệu đồng cho 02 dự án đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử 

dụng còn thiếu vốn. 

- Bố trí 1.899,02 triệu đồng cho 02 dự án khởi công mới năm 2022. 

c) Phân cấp đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết (Ưu tiên đầu tư các công 

trình giáo dục thực hiện chương trình nông thôn mới): 670 triệu đồng bố trí cho 

dự án Trường Trung học cơ sở Nguyễn Trãi, xã Kon Đào; Hạng mục: Nhà hiệu 

bộ và các hạng mục khác đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng. 

c) Hỗ trợ đầu tư các dự án cấp bách khác của địa phương: 2.500 triệu đồng 

bố trí vốn thực hiện 01 dự án: Đường Nguyễn Thị Minh Khai (đoạn từ đường 

Hùng Vương đến  đường Phạm Văn Đồng) giai đoạn 1. 

d) Phân cấp thu tiền sử dụng đất tỉnh hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ quản lý đất 

đai: 1.000 triệu đồng bố trí thực hiện kiểm kê đất đai, thống kê, quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất, đo đạc và các nhiệm vụ quản lý đất đai theo phân cấp. 

e) Phân cấp thu tiền sử dụng đất tỉnh hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ đo đạc, 

đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và đăng ký 

biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính thường xuyên: 801 triệu đồng 

2. Vốn ngân sách huyện 11.331 triệu đồng, trong đó: 
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a) Phân cấp cân đối theo tiêu chí quy định tại Nghị quyết 63/2020/NQ-

HĐND, ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh: 7.371 triệu đồng, gồm: 

- Bố trí 4.162,14 triệu đồng cho 07 dự án dự kiến hoàn thành, bàn giao đưa 

vào sử dụng đến ngày 31/12/2021 còn thiếu vốn. 

- Bố trí 3.208,86 triệu đồng cho 01 dự án khởi công mới năm 2022. 

b) Nguồn thu tiền sử dụng đất: 3.960 triệu đồng, gồm: 

- Phân cấp ngân sách cấp xã, thị trấn: 396 triệu đồng. 

- Thực hiện kiểm kê đất đai, thống kê, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đo 

đạc và các nhiệm vụ quản lý đất đai theo phân cấp: 356 triệu đồng 

- Bố trí 200 triệu đồng thực hiện chuẩn bị đầu tư cho 04 dự án. 

- Bố trí 3.008 triệu đồng cho 02 dự án khởi công mới năm 2022. 

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Khai thác, huy động tối đa mọi nguồn lực cho đầu tư phát triển. Kêu gọi 

các thành phần kinh tế đầu tư các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội có khả năng 

tạo ra nguồn thu cho ngân sách (khai thác quỹ đất). 

2. Tổ chức lồng ghép có hiệu quả các chương trình, dự án, nguồn vốn để 

tập trung đầu tư hoàn thành các công trình, dự án trong kế hoạch; trong đó chú ý 

lồng ghép thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và chương trình quốc 

gia giảm nghèo bền vững. 

3. Đầu tư tập trung, dứt điểm từng công trình/hạng mục công trình để đưa 

vào khai thác sử dụng, tránh đầu tư dàn trải. 

4. Thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng; 

Luật Đấu thầu, kiểm soát chặt chẽ phạm vi, quy mô đầu tư, nguồn vốn của từng 

dự án theo quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án của cơ quan 

có thẩm quyền. 

5. Đối với nguồn thu sử dụng đất: Chỉ được triển khai thực hiện khi có 

nguồn thu để tránh gây ra nợ đọng xây dựng cơ bản. Làm tốt công tác bồi thường 

giải phóng mặt bằng trước khi triển khai thực hiện để không ảnh hưởng đến tiến 

độ thực hiện dự án. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chất lượng xây dựng, 

quản lý khai thác, vận hành, duy tu bảo dưỡng kịp thời, hợp lý nhằm nâng cao 

hiệu quả sử dụng và tuổi thọ công trình. 

7. Các cấp, các ngành, các chủ đầu tư thực hiện công khai, minh bạch các 

nội dung đầu tư công theo đúng quy định của pháp luật. 

8. Thực hiện tốt công tác dân vận ở cơ sở; vận động, tổ chức lấy ý kiến 

nhân dân về kế hoạch triển khai thực hiện dự án, công tác bồi thường giải phóng 

mặt bằng; giải thích cho nhân dân hiểu rõ về cơ chế, chính sách; niêm yết đơn 
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giá, khối lượng bồi thường công khai minh bạch để nhân dân biết, giám sát; hạn 

chế tối đa việc khiếu nại, khiếu kiện có thể xảy ra. 

9. Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các đoàn thể và nhân dân 

tăng cường công tác giám sát cộng đồng, thực hiện tốt Quy chế thực hiện dân chủ 

ở cơ sở; công khai hóa các thông tin về công trình/dự án đầu tư trên địa bàn theo 

quy định của pháp luật; tạo điều kiện để Ban giám sát đầu tư cộng đồng thực hiện 

nhiệm vụ. Kiên quyết không nghiệm thu các hạng mục công trình không đảm bảo 

chất lượng, xử lý triệt để các trường hợp vi phạm, không đảm bảo yêu cầu kỹ 

thuật, vi phạm về tiến độ và các quy định về đấu thầu.  

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển năm 

2021; dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2022 của huyện Đăk Tô./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMT TQVN huyện; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây  

dựng huyện; 

- Lưu: VT, KTTH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Hoàng Nam 

 


		2021-12-09T09:23:39+0700


		2021-12-09T15:58:38+0700


		2021-12-09T15:56:32+0700


		2021-12-09T15:56:32+0700




